
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ２０１０年６月２７日            NO,２１９ 

  
こ
ん
に
ち
は
。
参
議
院
選
挙
が
公
示
さ
れ
ま
し
た
。
今
度
の
参
議
院
選
挙
で
は
消
費
税
増
税
問
題
で

も
、
普
天
間
基
地
の
問
題
で
も
、
ア
メ
リ
カ
と
財
界
い
い
な
り
の
政
治
を
転
換
で
き
る
か
が
焦
点
で
す
。 

 

民
主
党
は
マ
ニ
フ
ェ
ス
ト
で
消
費
税
増
税
を
打
ち
出
し
、「
強
い
経
済
」
と
称
し
て
、
法
人
税
の
減
税

を
明
記
し
ま
し
た
が
、
消
費
税
の
増
税
も
法
人
税
の
減
税
も
、
財
界
の
要
求
を
「
丸
の
み
」
し
た
も
の

に
ほ
か
な
り
ま
せ
ん
。 

さ
ら
に
、
普
天
間
基
地
の
移
設
問
題
で
も
、
沖
縄
県
内
へ
の
「
移
設
」
を
明
記
し
た
、
日
米
合
意
を

す
す
め
る
と
し
、
鹿
児
島
県
徳
之
島
な
ど
に
も
米
軍
の
訓
練
を
広
げ
よ
う
と
す
る
な
ど
、
ア
メ
リ
カ
と

財 
 

 
 

 
 

界
に
追
随
す
る
政
治
を
鳩
山
政
権
以
上
に
す
す
め
よ
う
と
し
て
い
ま
す
。 

 
 

今
度
の
参
議
院
選
挙
で
、
ア
メ
リ
カ
に
も
財
界
に
も
国
民
の
立
場
で
も
の
の
言
え

 遷流寺の開山は、沼田氏の一族の 
川田四郎光清（かわだしろうみつき 
よ）が真田氏に敗れ、天正年間に円 
珠姫の旧庵を円珠庵と称したのがは 
じまりと伝えられています。 
 その後、慶長１１年（１６０６） 
に現在の場所に円珠庵を移し、伽藍 
を建立し、天和元年（１６１５）に 
円珠山大誠院遷流寺と改称しました。 
 庭には、寛政１０年（１７９８） 
高遠の石工が造ったといわれる、切 
れ長の目と眉に特徴のある子育て観音があり、子どもの健やかな

成長を願う当時の人たちの思いを伝えています。 
                  １８００年代の初頭の文  

                 化年間に悪病が流行したこ 
                 とから、１４世の隆法住職 
                 が西国から摩多利神を疫病 
                 除けとして勧請しました。 
                  下川田の摩多利神は、三 

面六臂で、悪を打ち砕く剣 
を携えている姿を浮き彫  

りにした石仏です。 

                   参議院選挙が、２４日公示されま       

                 したが、今度の参議院選挙では民主    

                 党も、自民党も消費税の税率１０％      

                 を「公約」するなど、消費税の増税   

                  が大きな争点です。 
                     今回の消費税増税は、大企業の法 

人税減税とセットで打ち出されてい 
ますが、財界の方針通り、法人実効税 
率を２５％に下げたら税収に９兆円 

の穴が開き、消費税の５％の増税で生まれる１１兆円の財源のほとんどが、

法人税減税の穴埋めに使われてしまいます。 
 これでは、消費税を増税しても福祉に使われ 
ることはなく、さらに個人消費が落ち込み、経 
済を悪化させ、格差を広げるだけです。 
 東原新町会館で１８日開かれた、日本共産党 
演説会（写真）で大門みきし参議院議員は、「 
消費税の増税で、経済がよくなるとか、福祉が 
充実できるという理屈は成り立たない。増税で 
景気が冷やされ、格差が広がる」と指摘し、日 
本共産党への支援を訴えました。 

 ６月定例市議会の最終日に、「八ッ場ダム建設中止

撤回並びに建設推進を求める意見書（案）」が議員提

案され、賛成多数で可決されました。 
 大東議員は反対討論で、「ダム建設を中止し、安心

してくらしつづけられるよう、生活基盤の整備や温泉

街の再生をすすめることこそ必要」と指摘しました。 
 高柳議員も反対討論をおこない、採決では、日本共

産党の２人の議員と３人の議員が反対しました。 

 ６月定例市議会に報告された専決処分報告のなか

に、「国民健康保険税条例の一部を改正する条例」があ

り、全員一致で承認されました。 

 今回の「国民健康保険税条例の一部を改正する条例」

は、雇用保険の受給資格者で、倒産や解雇などやむを

えない理由で職を失った人が国民健康保険に加入する

時、所得割を前年所得の３割で計算するという失業者

に対する負担軽減策です。 

 ハローワークで相談し、書類をもらって市役所で申

請してください。 


